
獨楽庵の日常 
真夏⽇が続いていますが、

獨楽庵は普段と変わらず
活動を続けております。 
ただし、太柱の獨楽庵を

はじめとして、⼩間席には
空調設備がありませんの
で、夏の暑い間は⼋畳広間
「楓の間」でお茶を差し上
げています。最⾼気温が 25

度を下回れば⼩間席にお招きできるようになります
が、しばらくは、冷房の効いた楓の間からガラス越し
の夏の庭をお楽しみください。 
 
桑心会 ‒ 懇親会 
江⼾時代の茶⼈の⼿紙を題材に、くずし字を読み解

く勉強会『桑⼼会（そうしんかい）』は、毎⽉充実した
活動を続けています。メンバーも増えてきましたので、
6 ⽉の定例会の後、⼀⾜早い暑気払いを兼ねて懇親会
を開催しました。 
お茶⼈が多い桑⼼会ですので、

懇親会の⾷事は懐⽯？かと思わ
れますが、市内の飲⾷店からケ
ータリングしたカジュアルな料
理はとても好評でした。 
⼋王⼦は「桑都（そうと）」と

呼ばれるようにかつては養蚕と
絹織物が盛んでした。その名残
で、⼋王⼦には花柳界があります。今回は、三名の芸

妓と⼀⽬の半⽟さんが加わり花を添えました。 
12 ⽉には忘年会も計画しております。 
桑⼼会はどなたでも参加できます。⼀回完結ですの

で、ご⾃⾝のスケージュールにあわせて無理なく楽し
むことができます。開催⽇は、毎⽉第三⽔曜⽇。11 時
から勉強会。終了後は、点⼼と呈茶があります。詳し
くは www.dokurakuan.com/soshinkai 
写真は、⼀旦は瀕死の危機にあった⼋王

⼦花柳界復活のドキュメント 『芸者衆
に花束を』（浅原須美著）。 
 
月釡はじめました 

 茶道未経験者、初⼼者向けに
開催していました「桑都体験茶
会」と学校の⻑期休みに開催し
ている「親⼦体験茶会」を統合
して、「⽉釜」として開催するこ
とといたしました。毎⽉第２⼟
曜⽇に開催しています。11 時、
12 時半、14時の⼀⽇３席。季

節の和菓⼦に続いて、薄茶を⼀服差し上げます。 
 作法や道具など事前知識は⼀切必要ありません。本
格的ながら、どなたでも気楽に参加できる茶会です。
正座が不安な⽅には、椅⼦を⽤意します。 
茶券代は、1000 円です。ホームページに

てお申し込みとネット決済をお願いして
います。 
 www.dokurakuan.com/monthly 
 

獨楽庵便鲏� � 2025 年７⽉号�
4�暑中お⾒舞い申し上げます。 

初⾵炉の季節になったと思ったら、あっという間に真夏になってしまいました。庭は緑がさらに濃くな
り、朝露が⼀層美しく、また⽊漏れ⽇も夏を感じさせてくれています。 
週に何度か、朝のうちに⾵炉から灰をとりだし、篩にかけ、ほうじ茶を⾜しながら揉んで湿し灰の準備を

します。朝といっても 9時にはすでに気温が上がっていますので、熱射病と戦いながらの作業です（笑）。 
そんな暑苦しい話は忘れて、冷房の効いた茶室から庭の緑を愛でながらの⼀服も⼄なものです。皆様のお
出ましをお待ちしております。 
         獨楽庵亭主 ⼩坂宗優 
 

⼀般社団法⼈獨楽庵 
代表理事 ⼩坂優（宗優） 



note に投稿中 
 ⽂章を中⼼に、
アマチュアが⾃
分の作品を投稿
できるメディア
プラットフォー
ム「note」はご存

知でしょうか。画像、動画など様々な投稿があるのは
Instagramや Facebook などの SNSと似ていますが、
noteはとりわけ⻑⽂の投稿が多いことが特徴です。短
⽂は X（旧Twitter）、もう少し⻑⽂だとブログ、とい
う棲み分けがあるように⾒えますが note はさらに⻑
⽂（数千⽂字）が中⼼です。 
 獨楽庵や亭主⾃⾝の趣味や経験について、ホームペ
ージでは⻑すぎて紹介できないコンテンツを note で
公開しています。 
 「獨楽庵の楽しみ⽅」など役⽴つ情報をシリーズ（ラ
イブラリ）化しています。獨楽庵をより深く知ってい
ただけるよう意識した記事もあります。 
お時間ある時にご笑覧くださいませ。 
note ‒ 獨楽庵の楽しみ⽅ 

https://note.com/souyuu/m/me5a53bb0ce72 
 

#茶事をしよう 
獨楽庵では、⼀⼈でも多

くの⽅に亭主になって茶
事を開催して頂きたいと
願っています。⽇常的に開
催している「獨楽庵茶会」
で、懐⽯を⼀汁三菜の侘び
仕⽴てに拘っているのは、
「茶事はもっと気軽に楽しめる」ということをお伝え
したいからでもあります。 
獨楽庵友の会 正会員（B）の皆様は特典として、茶苑

を貸切でご使⽤して頂けます。この特典を活⽤して茶
事にチャレンジして頂ければと考えております。 
道具を全て運び込むのは⼤変ですので、獨楽庵常什

のものをご活⽤ください。懐⽯もシンプルになさって
みては如何でしょう。 
「とは⾔っても、いきなり茶事は・・・」という皆様

を対象に、安⼼して茶事の経験を積んで頂くことを⽬
的に同好会を計画しております。詳細がまとまりしだ

いホームページ等でお知らせします。奮ってご参加く
ださいませ。 
獨楽庵では、Instagram、Facebook、Xいった SNSで
情報を発信しておりますが、投稿する際に「#茶事をし
よう」というハッシュタグを付加しています。「#茶事
をしよう」で検索頂くと獨楽庵の投稿が表⽰されるは
ずです。ご利⽤ください。 
 
秋の茶会シーズン 
9⽉になって秋の気配が感じられるようになると、

お茶の⾍が騒ぎはじめます。この頃より各地で茶会
が催されます。ご多分に漏れず、獨楽庵亭主も茶会
に亭主として、あるいは主催者として奔⾛いたしま
す。そのため、獨楽庵の休館⽇が増えますこと、ご
了承くださいませ。以下は獨楽庵亭主が関係します
茶会のリストです。お茶券のお取次ができますの
で、ご希望の⽅はお申し出くださいませ。 
🔳 神奈川県慰霊堂 慰霊茶会	
 獨楽庵亭主・⼩坂宗優が薄茶席を勤めます	
  ⽇時	 10 ⽉ 19 ⽇（⽇）	 10 時より献茶	

  会場 神奈川県戦没者慰霊堂	
      京急/横浜市営地下鉄	 上⼤岡駅	
  献茶奉仕 茶道宗徧流 11世家元	
  茶席 薄茶席（⼩坂宗優）、薄茶席、煎茶席	

  茶券 4,000円 
🔳 茶道宗徧流家元献茶式 
  ⽇時 ９⽉６⽇（⼟） 
  会場 東京九段・靖国神社 
  献茶奉仕 茶道宗徧流 11世家元 
  茶席	濃茶席、⽴礼席	

  茶券	 8,000円（点⼼付き）	

🔳 ⼣⽉の会 
昨年は、獨楽庵亭主・⼩坂宗優が薄茶席を勤めました。

今年は、同じ宗徧流の島倉宗義⽒が薄茶席を勤めます。 

  ⽇時 10 ⽉ 12 ⽇（⽇）12 時より	

  会場 江⼾川区⽴⾏船公園内・源⼼亭	
  茶席 薄茶 2 席、⽴礼席、野点席	

  茶券 4,000円	
🔳 茶道宗徧流義⼠茶会【詳細未定】 
  ⽇時 12 ⽉ 14 ⽇（⽇）9 時より	

  会場 名古屋・⼋勝館 


